74 *Ibid.* (V 24): ‘Ad illud obiicitur, quod mentis humanae acies invalida in tam excel-

Although there are many who know scientifically, Bonaventure states, there are only a few who actually *realize* they connect with the divine ideas (*qui illas rationes sciunt se attingere*). Moreover, of these few, there are still less who *believe* this.<sup>75</sup> Therefore, faith and awareness are the decisive criteria of wisdom, rather than having recourse to the divine ideas as grounds of cognition.

Thus, by being described as a hidden and moving source of knowledge, cooperating with a distinct created source, the divine is argued to be involved in natural reason in an implicit way. No explicit recognition for the divine ideas is argued to be necessary for certitude: also the faithless can take recourse to them in the establishment of certain knowledge.

### 3.5 Abstraction in *Christus unus omnium Magister*

A much later text, the tractate *Christus unus omnium Magister*, written in the form of a sermon, also deals with the subject of natural knowledge. Here, it is embedded in a discourse on spirituality that describes the development and perfection of faith through Christ, who is designated here as the ‘master and principle’ of all certain cognition (*magister et principium cognitionis*).<sup>76</sup>

lenti luce non figitur, etc.; dicendum, quod ad hoc, quod cognoscat per aeternas rationes, non oportet, quod in illis figatur, nisi in quantum cognoscit sapientialiter. Aliter enim attingit illas rationes sapiens, et aliter sciens: sciens attingit illas ut moventes, sapiens vero ut quietantes; et ad hanc sapientiam nemo pervenit, “nisi primo per fidei iustitiam emundetur”.’

<sup>75</sup> *Ibid.* (V 26): ‘Ad illud quod obiicitur, quodsi in illis rationibus cognoscimus, quod omnis cognoscens et sapiens; dicendum, quod non sequitur, quia attingere rationes illas non facit sapientem, nisi quis in eis quiescat et sciatur se illas attingere, quod quidem spectat ad sapientem. Huiusmodi enim rationes attinguntur ab intellectibus scientium ut ductivae, sed ab intellectibus sapientium ut reductivae et quietativae. Et pauci sunt, qui isto modo illas attingant, ideo pauci sunt sapientes, licet multi scientes; pauci quidem sunt, qui illas rationes sciunt se attingere; immo quod plus est, pauci sunt, qui velint hoc credere, quia difficile videtur intellectui ad aeterna contemplanda nondum elevato, quod ita habeat Deum praesentem et propinquum.’

<sup>76</sup> *Christus unus omnium Magister* 1 (V 567): ‘Unus est magister vester, Christus, Matthaei vigesimo tertio. In verbo isto declaratur, quod est fontale principium illuminationis cognoscitivae, Christus videlicet (...) Triplex namque est gradus cognitionis certitudinalis et rectae (...) Secundum hoc apparet, quod triplex